考价的 90%。市场参考价为本次发行股份购买资产的董事会决议公告日前 20 个交

易日、60 个交易日或者 120 个交易日的公司股票均价之一。

董事会决议公告日前若干个交易日公司股票交易均价＝决议公告日前若干个

交易日公司股票交易总额/决议公告日前若干个交易日公司股票交易总量。

本次为购买标的资产拟发行股份以科大智能审议本次交易的第三届董事会第

十八次会议决议公告日为发行定价基准日。

定价基准日前 20 个交易日、前 60 个交易日、前 120 个交易日上市公司股票交

易均价具体情况如下表所示：

交易均价的计算区间 交易均价（元/股） 交易均价的 90%（元/股）

前 20 个交易日 23.0210 20.7189

前 60 个交易日 22.5554 20.2999

10

前 120 个交易日 24.7201 22.2481

经本次交易双方协商确定，选择定价基准日前 60 个交易日股票交易均价作为

本次交易的市场参考价，本次发行股份购买资产的股票发行价格为不低于本次发行

定价基准日前 60 个交易日公司股票均价的 90%，即发行价格为 20.30 元/股。

若公司在定价基准日至发行结束日期间发生派发现金股利或股票股利、资本公

积金转增股本或配股等除息、除权事项，本次股份发行价格将作相应调整。

（二）发行股份募集配套资金的定价原则及发行价格

本次募集配套资金所发行股份的定价基准日为发行期首日。上市公司拟向京东

锦泉、宏兆投资非公开发行股份募集配套资金，根据中国证监会《创业板发行管理

办法》的相应规定，本次发行的定价基准日为本次非公开发行股票募集配套资金的

发行期首日，发行价格采用定价基准日前 20 个交易日公司股票交易均价的 90%。

发行期首日前20个交易日公司股票均价＝发行期首日前20个交易日公司股票

交易总额/发行期首日前 20 个交易日公司股票交易总量。

若公司在非公开发行股票募集配套资金的发行期首日至发行结束日期间发生

派发现金股利或股票股利、资本公积金转增股本或配股等除息、除权事项，则依据

相关规定对本次发行价格作相应调整。

八、本次交易对上市公司的影响

（一）本次交易对上市公司股权结构的影响

截至本预案出具之日，上市公司总股本为 729,820,456 股，按照本次交易方案，

根据预估值，上市公司本次拟发行 38,932,990 股、支付现金 109,660,300.00 元用

于购买英内物联 100%股权，拟发行 6,778,325 股购买乾承机械 43%股权，合计新增

股份 45,711,315 股（不考虑募集配套资金所发行股份）。本次发行前后，上市公司

的股权结构变化如下表所示：

股东名称
本次交易前 本次发行股数

（股）

本次交易后

持股数（股） 持股比例 持股数（股） 持股比例

黄明松 227,856,885 31.22% - 227,856,885 29.38%

11

煜科投资 - - 9,085,408  9,085,408 1.17%

中路实业 - - 12,433,888  12,433,888 1.60%

长盈投资 - - 4,336,790  4,336,790 0.56%

康  敏 - - 4,186,494  4,186,494 0.54%

李杏明 - - 3,123,543  3,123,543 0.40%

沈涓梅 - - 2,093,247  2,093,247 0.27%

浦东科技 - - 1,883,922  1,883,922 0.24%

紫金创投 - - 960,772  960,772 0.12%

企隆投资 - - 828,926  828,926 0.11%

姜  明 - - 2,112,315  2,112,315 0.27%

乾鹏投资 - - 1,276,847  1,276,847 0.16%

曹  东 - - 1,182,266  1,182,266 0.15%

梅士东 - - 788,177  788,177 0.10%

李  兵 - - 788,177  788,177 0.10%

孙  楠 - - 315,271  315,271 0.04%

陈  蓓 - - 157,636  157,636 0.02%

谢成宝 - - 157,636  157,636 0.02%

其他股东 501,963,571 68.78% - 501,963,571 64.73%

合  计 729,820,456 100.00% 45,711,315 775,531,771 100.00%

本次交易前后，上市公司控股股东、实际控制人仍为黄明松，不会导致公司控

制权发生变化。

（二）本次交易对上市公司盈利能力的影响

本次交易完成后，公司合并口径的资产总额和净资产规模将得到大幅提高，收

入规模将进一步提升，本次交易有利于增强公司持续盈利能力和抗风险能力。本次

拟注入的业务将成为公司新的业绩增长点，有助于增强公司的发展潜力和股东回报

水平。

公司 2016 年度实现营业收入 173,398.50 万元，同比增长 102.12%；归属于母

公司所有者的净利润 27,673.49 万元，同比增长 102.46%。上市公司 2017 年 1-6

月实现营业收入 92,114.36 万元，相较于上年同期增长 72.59%，归属于母公司所

有者的净利润 10,024.62 万元，同比增长 34.56%。公司营业收入及利润增长的主

要原因是公司工业自动化和电力自动化业务均实现了稳定良好的发展，公司经营规

12

模和整体盈利能力实现了稳定增长。

由于与本次交易相关的审计、评估工作尚未完成，尚无法对本次交易完成后上

市公司财务状况和盈利能力进行分析。公司将在本预案出具后尽快完成审计、资产

评估工作并再次召开董事会，对相关事项作出补充决议，并在重组报告书（草案）

中详细分析本次交易对公司财务状况和盈利能力的具体影响。

九、本次交易的决策过程

（一）本次交易已履行的决策和审批程序

1、交易对方煜科投资、长盈投资、紫金创投、企隆投资等已履行内部决策程

序，同意本次交易相关事项；

2、交易对方乾鹏投资已履行内部决策程序，同意本次交易相关事项；

3、中路股份有限公司召开董事会并作出决议，同意本次交易相关事项；

4、上海浦东科创集团有限公司对本次交易相关事项进行预批复，同意本次交

易相关事项；

5、乾承机械召开临时股东会审议通过本次交易相关事项；

6、英内物联召开董事会并作出决议，同意本次交易相关事项；

7、科大智能召开第三届董事会第十八次会议审议通过本次交易相关议案。

（二）本次交易尚需履行的决策和审批程序

[…]

参与任何可能与上市公司经营构成竞争的活动，则立即将上述商业机会通知上市公

司，在通知中所指定的合理期间内，上市公司作出愿意利用该商业机会的肯定答复

的，则尽力将该商业机会给予上市公司。

5、本人/本企业确认本承诺函所载的每一项承诺均为可独立执行之承诺，任何

一项承诺若被视为无效或终止将不影响其他各项承诺的有效性；如违反上述任何一

项承诺，本人/本企业愿意承担由此给上市公司造成的直接或间接经济损失、索赔

责任及与此相关的费用支出。

（二）本次交易对上市公司关联交易的影响

252

本次发行股份购买资产的交易对方及其关联方与上市公司及其关联方之间不

存在关联关系，本次交易不构成关联交易。

本次交易完成后，各交易对方所持上市公司股份的比例均不超过 5%，根据《创

业板上市规则》规定，上述人员与上市公司间不构成关联方。上市公司的关联交易

情况不会因本次交易发生变化。

为减少和规范可能与上市公司发生的关联交易，交易对方出具了《关于减少和

规范关联交易的承诺函》，作出如下承诺：

1、本次交易完成后，在本企业/本人作为上市公司股东期间，本企业/本人将

尽量避免或减少与上市公司及其子公司之间产生关联交易事项；对于不可避免发生

的关联业务往来或交易，将在平等、自愿的基础上，按照公平、公允和等价有偿的

原则进行，交易价格将按照市场公认的合理价格确定。

2、在本企业/本人作为上市公司股东期间，不利用股东地位及影响谋求上市公

司在业务合作等方面给予优于市场第三方的权利；不利用股东地位及影响谋求与公

司达成交易的优先权利；

3、在本企业/本人作为上市公司股东期间，本企业/本人将严格遵守上市公司

章程等规范性文件中关于关联交易事项的回避规定，所涉及的关联交易均按照规定

的决策程序进行，并将履行合法程序、及时对关联交易事项进行信息披露；不利用

关联交易转移、输送利润，损害上市公司及其他股东的合法权益。

4、本企业/本人将杜绝一切非法占用上市公司的资金、资产的行为，在任何情

况下，不要求上市公司向本企业/本人及本企业/本人控制的企业提供任何形式的担

保。

四、本次交易对上市公司股权结构的影响

截至本预案出具之日，上市公司总股本为 729,820,456 股，按照本次交易方案，

根据预估值，上市公司本次拟发行 38,932,990 股、支付现金 109,660,300.00 元用

于购买英内物联 100%股权，拟发行 6,778,325 股购买乾承机械 43%股权，合计新增

股份 45,711,315 股（不考虑募集配套资金所发行股份）。本次发行前后，上市公司

的股权结构变化如下表所示：

253

股东名称

本次交易前
本次发行股数

（股）

本次交易后

持股数

（股）
持股比例 持股数（股） 持股比例

黄明松 227,856,885 31.22% - 227,856,885 29.38%

煜科投资 - - 9,085,408  9,085,408 1.17%

中路实业 - - 12,433,888  12,433,888 1.60%

长盈投资 - - 4,336,790  4,336,790 0.56%

康  敏 - - 4,186,494  4,186,494 0.54%

李杏明 - - 3,123,543  3,123,543 0.40%

沈涓梅 - - 2,093,247  2,093,247 0.27%

浦东科技 - - 1,883,922  1,883,922 0.24%

紫金创投 - - 960,772  960,772 0.12%

企隆投资 - - 828,926  828,926 0.11%

姜  明 - - 2,112,315  2,112,315 0.27%

乾鹏投资 - - 1,276,847  1,276,847 0.16%

曹  东 - - 1,182,266  1,182,266 0.15%

梅士东 - - 788,177  788,177 0.10%

李  兵 - - 788,177  788,177 0.10%

孙  楠 - - 315,271  315,271 0.04%

陈  蓓 - - 157,636  157,636 0.02%

谢成宝 - - 157,636  157,636 0.02%

其他股东 501,963,571 68.78% - 501,963,571 64.73%

合计 729,820,456 100.00% 45,711,315 775,531,771 100.00%

本次交易前后，上市公司控股股东、实际控制人仍为黄明松，不会导致公司控

制权发生变化。

254

第八节 本次交易合同的主要内容

一、关于购买英内物联 100%股权之相关合同主要内容

（一）合同主体、签订时间

2017 年 9 月 20 日，公司与煜科投资等 9名交易对方签署了《发行股份及支付

现金购买资产协议》、与李杏明、煜科投资、中路实业签署了《盈利补偿协议（英

内物联）》。

（二）交易价格及依据

本次交易以标的资产的预估结果作为本次交易的初步定价依据。

截至 2017 年 6 月 30 日，英内物联 100%股权的预估值为 90,000 万元。以上述

预估值为作价参考，经交易各方协商一致，科大智能本次以发行股份及支付现金的

方式向交易对方购买标的资产拟定的交易对价为 90,000 万元。

上述预估值不代表标的资产的最终评估价值，本次交易的交易各方同意，标的

资产的最终交易价格将以具有从事证券期货相关业务资格的资产评估机构出具的

资产评估报告中所确定的标的资产评估值为参考依据，由交易各方另行协商并签署

补充协议予以确定。

（三）支付方式

本次交易的对价以科大智能向煜科投资等 9 名交易对方发行股份及支付现金

方式支付。具体发行股份及支付现金情况见如下：

序号 交易对方
持有英内物联

股权比例
交易对价合计（元）